
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01396 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Concurso Público Municipal – EDITAL N° 002/2025.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B87A1D8A3B7017BC502AB153CB8E0E2



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01396 | Caderno 1

Concurso Público

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 
 

 

 
Rua Valter Barreto, nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

PORTARIA Nº 403/2026 de 21 de janeiro de 2026. 

 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos 
aprovados no Concurso Público Municipal – 
EDITAL N° 002/2025, para o cargo de 
PROFESSOR(A) NÍVEL II - PORTUGUÊS (CÓD. 
203), e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público para provimento de cargos de nível 
superior do Município de Presidente Dutra – BA, regido pelo Edital nº 002/2025; 

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do referido concurso, divulgado em 
08 de maio de 2025; 

CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargos efetivos para atender à 
demanda da Secretaria Municipal de Assistência de Desenvolvimento Social e Promoção 
da Igualdade; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o Sr. LOURIVAL ALECRIM MENDES NETO, aprovada 
no Concurso Público Municipal – Edital nº 002/2025, para o cargo de PROFESSOR(A) 
NÍVEL II - PORTUGUÊS (CÓD. 203). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra – BA, 21 de janeiro de 2026. 

 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B87A1D8A3B7017BC502AB153CB8E0E2



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01396 | Caderno 1

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 
 

 

 
Rua Valter Barreto, nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

PORTARIA Nº 404/2026 de 21 de janeiro de 2026. 

 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos 
aprovados no Concurso Público Municipal – 
EDITAL N° 002/2025, para o cargo de Professor(a) 
Nível II - Geografia (Cód. 207), e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público para provimento de cargos de nível 
superior do Município de Presidente Dutra – BA, regido pelo Edital nº 002/2025; 

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do referido concurso, divulgado em 
08 de maio de 2025; 

CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargos efetivos para atender à 
demanda da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o Sr. ADRIANO NOVAES MACHADO, aprovado no 
Concurso Público Municipal – Edital nº 002/2025, para o cargo de PROFESSOR(A) NÍVEL 
II - GEOGRAFIA (CÓD. 207). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra – BA, 21 de janeiro de 2026. 

 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B87A1D8A3B7017BC502AB153CB8E0E2


		2026-01-21T11:27:21-0300




